A
                             同意公开
重庆市应急管理局
渝应急函〔2025〕238号

重庆市应急管理局

关于市六届人大三次会议第0017号代表建议

办理情况的答复函
张华代表：
您提出的《关于在全市农村地区全面推行“十户互助” 联防联控机制提升基层应急能力的建议》（第0017号）收悉。经与市规划自然资源局、市水利局、市农业农村委、市林业局共同研究办理。现将办理情况答复如下。
一、关于在机制推广上予以支持的建议事项
市应急管理局积极推广基层“十户联防”机制。一是提请市政府印发《2025年全市安全生产、防灾减灾救灾和消防工作要点》（渝府发〔2025〕1号），明确要求各区县政府、市级各部门、有关单位积极推广流域联防联控、“十户联防”机制。二是指导石柱县应急管理局牵头开发“政务·基层安全十户联防”应用，为“十户联防”数智赋能，畅通基层风险排查、隐患跟踪、事故提醒叫应与救援救助渠道。三是会同市规划自然资源局推广地质灾害“十户联防”预警避险机制，制定《重庆市农村地区地质灾害“十户联防”基层自治工作指南》，指导农村地区地质灾害防范应对工作。四是会同市林业局推广森林防火“十户联防”工作机制，全市建设“联防体”17.6万个，涉及居民（经营主体）141.8万户，近万个村（社区）将其纳入村规民约。

二、关于在救援物资、补贴政策和补助资金上予以支持的建议事项

市应急管理局高度重视一线救援物资保障和联防员待遇保障问题。一是根据区县人口数量、经济规模、灾害事故特点、自然灾害风险等因素，按照差异性配置原则，以实施自然灾害应急救援能力提升工程为契机，为区县选配了约4.2亿元应急救援物资装备，平均每个区县约1000万元；为全市993支乡镇应急救援队伍选配约3.8亿元救援装备，平均每支队伍约40万元。二是会同市林业局强化基层森林防火物资保障，指导区县前置常用防火物资到“十户联防”联防体。三是会同市级有关部门，建立群测群防“有奖举报”制度，对自然灾害成功预警避险转移工作中做出突出贡献的单位和个人给予表彰奖励，提高基层群防群控工作积极性。
三、关于宣传教育上予以支持的建议事项

市应急管理局全力推进“十户联防”宣传教育工作。一是重点宣传推广石柱县万朝镇万康村运用“十户联防”预警机制及时避险转移案例。该案例入选《2024年重庆市地质灾害成功处置和避险十大典型案例》，获得应急管理部通报表扬，中国应急管理报、重庆日报、“重庆应急管理发布”微信公众号等新闻平台相继对该案例进行专题报道。二是以开展安全宣传“五进”（进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭）为契机，组织力量入户宣传“十户联防”机制。三是会同市级有关部门，指导区县在联防体所辖院落上墙公示联防长、联防员等信息，组织开展联防长业务培训，提升队伍素质能力。

最后，感谢您对应急管理工作的关心支持。下一步，市应急管理局将会同各区县政府、市级有关部门，持续加强基层应急能力建设，积极拓宽新闻宣传渠道，以“5·12”全国防灾减灾日宣传活动、安全生产月系列活动为契机，深入学习推广基层在组织群众自主推进事故灾害防范和应对处置工作中的有益经验，进一步提升群众安全风险防范意识和自救互救能力，提升基层防御事故灾害的及时性、精准性、有效性，推动“141”基层智治体系建设走深走实。

此答复函已经宋平局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用代表议案建议场景进行评价。

                    重庆市应急管理局
                 2025年4月30日

联 系 人：文兵
联系电话：15856037573
邮政编码：401121

— 10 —
— 1 —